id est curte una in Telesia ⁸¹⁶, vocabulo Pulianellum ⁸¹⁷, et altera ⁸¹⁸ in Aliphis ⁸¹⁹ in qua est constructa ecclesia sancti ⁸²⁰ Petri, cum silva sua circa eandem ecclesiam, et cum omnibus pertinentiis ipsarum curtium, cum servis quoque et ancillis ⁸²¹ in eisdem curtibus commanentibus, et universis eorum. Theodericus (370) præterea ⁸²² Caiatiæ ⁸²³ comes testamento (*an.* 843. *Mai.*) concessit in hoc ⁸²⁴ loco curtem unam quæ dicitur Squillæ, cum ⁸²⁵ universis ad ipsam curtem pertinentibus; insuper et scutellam argenteam unam, scatonnes (374) tres, garales duos, bandum aureum unum, equos ⁸²⁶ tres, et alia nonnulla.

Fuit ⁸²⁷ autem hic abbas temporibus Romanorum pontificum Sergii II, Leonis IV, et tertii Benedicti, nec non et primi Nycolai, a quo etiam apostolicæ auctoritatis privilegium (372) de hujus monasterii libertate et confirmatione recepit; principum vero Radelchis ⁸²⁸ et Siconolfi, sub quibus principatus Beneventanus Capuanorum ⁸²⁹ contra ⁸³⁰ se factione divisus est. Cur autem vel qualiter divisus sit, et qua occasione primum ⁸³¹ Saraceni ab his invitati huc adventaverint, quoniam cladis eorum nos quoque pars maxima fuimus, necessarium huic ⁸³² historiunculæ et oportunitum inserere duximus.

25. Cum (373) supramemoratus ⁸³³ princeps ⁸³⁴ Sichardus nequiter a suis fuisset occisus (*an.* 839.), præfatus Radelchis ⁸³⁵ thesaurarius ⁸³⁶ ipsius illi in principatu successit. Interea Capuani quibus ⁸³⁷ tunc Landulfus gastaldeus ⁸³⁸ præerat, quique ⁸³⁹ propter multas nequitias suas eundem ⁸⁴⁰ Radelchis valde infensum habebant, dominationem ⁸⁴¹ illius quam nimium formidantes, ineuntes consilium, ad Siconolfum filium supradicti principis Siconis, qui tunc apud Tarentum exul ⁸⁴² manebat ⁸⁴³, se conferunt; eumque sibi in principem eligunt. Qui Siconolfus, tam cum eisdem Capuanis, quam et cum maxima Beneventanorum manu qui prædictum Radelchis

A exosum habebant Salernum ingressus, contra eundem Radelchis modis omnibus insurrexit; cœperuntque ad invicem totis nisibus litigare. Sed quoniam, ut ait Veritas, *omne regnum in se ipsum divisum desolabitur* (*Luc.* xi, 17), et, ut ait quidam auctorum (374), *concordia parvæ res crescunt: discordia maximæ dilabuntur* (*Sall. Jug.* 10): vicissim ab his Saracenorum ⁸⁴⁴ exercitus ex diversis partibus orbis alter adversus alterum evocatus, totum non modo principatum, verum etiam regnum Italicum sua dissensione ⁸⁴⁵, ferro et igni per annos ferme triginta demoliti sunt. Primus itaque Radelchis in auxilium ⁸⁴⁶ Saracenos invitat (*an.* 841), per ⁸⁴⁷ Pandonem quendam suum fidelem qui tunc Barim regebat; quos dum idem Pando juxta muros ⁸⁴⁸ urbis et maris ⁸⁴⁹ ora locasset improvidus, illi, ut sunt ingenio callidi, nocte intempesta urbem per loca abdita penetrant, multisque aliis interemptis, prædictum quoque ⁸⁵⁰ Pandonem marinis fluctibus donant. Horum rex fuit vocabulo Calphon; quos ⁸⁵¹ præfatus Radelchis quia propellere urbe non poterat, cepit quasi familiares excolere, et ad sui auxilium provocare; cumque illis totam Siconolfi regionem devastans, Capuam quoque universam rededit in cinerem, Siconolfus ⁸⁵² autem ⁸⁵³ econtra ex Hispania Saracenos accicens, frequentibus præliis omnes fere in circuitu præter Sipontum a Radelchis jure auferens urbes, Beneventum nichilominus expugnabat (375) (*an.* 843).

26. Septimus (376) jam prædicti abbatis annorum circulusolvebatur (*i. e.* *an.* 843), cum prædictus ⁸⁵⁴ Siconolfus ad beati Benedicti monasterium veniens, sub ⁸⁵⁵ præstationis nomine Hispanis ⁸⁵⁶ tribuendum Agarenis, universum fere thesaurum quem gloriosæ memoriæ reges, Karolus, et Pipinus frater ejus, et Karlomannus, et Ludovicus filii ejusdem Pipini (377), et alii quam plures seu reges seu Principes religiosi ibidem contulerant, auferens ⁸⁵⁷ asportavit. Prima siquidem vice abstulit ⁸⁵⁸ in

VARIÆ LECTIONES.

⁸¹⁶ Telese 1. *ed.* ⁸¹⁷ Pulianellu 1. 2. ⁸¹⁸ alia 1. *ed.* ⁸¹⁹ Alife 1. *ed.* ⁸²⁰ e. vocabulo Sanctus Petrus 1. *ed.* ⁸²¹ omnibus *add.* 1. *ed.* ⁸²² deest 4. ⁸²³ deest 1b. 2. Calatiæ 4. ⁸²⁴ deest *ed.* ⁸²⁵ cum — et *desunt* 1b. *ed.* ⁸²⁶ equos t. *desunt* 1b. 2. ⁸²⁷ ita 1b. Fuit temp. principum R. 1. ⁸²⁸ Rathelchis 3. ⁸²⁹ ita Kap. 1b. ⁸³⁰ c. se *desunt* 1. 2. ⁸³¹ deest 1. 2. ⁸³² n. inserere huic historiolæ duximus 1. *ed.* ⁸³³ *add.* 1b. ⁸³⁴ S. pr. 1. *ed.* 3. ⁸³⁵ Rathelchis. ⁸³⁶ ita 1b. R. zetarius palatii ejus 1. ⁸³⁷ q. t. l. cast. p. *add.* 1b. ⁸³⁸ castaldeus 1b. 2. ⁸³⁹ *add.* 4. ⁸⁴⁰ prædictum 1. *ed.* ⁸⁴¹ habebant. Qua de causa illum n. f. 1. *ed.* ⁸⁴² *add.* 1b. ⁸⁴³ morabatur 1. *ed.* ⁸⁴⁴ ita 1b. h. Francus ac Saracenus alter *adv.* 1. ⁸⁴⁵ dissensione 1. *id.* ⁸⁴⁶ sui *add.* 1. *ed.* ⁸⁴⁷ ita 1b. invitati. Qui apud Barim primitus transfretantes, cum illam diebus aliquot obsedissent, nocturna tandem fraude ceperunt; nec multo post Tarentum quoque adepti sunt. Horum 1. ⁸⁴⁸ murum 1b. 2. ⁸⁴⁹ ora maris 1b. *ed.* ⁸⁵⁰ p. patriæ proditorem m. 1b. 2. ⁸⁵¹ ita 1b. cum quibus R. totam S. 1. ⁸⁵² S. — expugnabat *add.* 1b. ⁸⁵³ quoque 1b. *ed.* ⁸⁵⁴ præfatus 1. *ed.* ⁸⁵⁵ sup. 2. ⁸⁵⁶ H. t. A. *add.* 1b. ⁸⁵⁷ c. adstulit 1. *ed.* ⁸⁵⁸ tulit 1. *ed.*

NOTÆ.

(374) Hoc de suo addidit; ut *Livius* dicit ps. Anastasius.

(375) I. e. oppugnabat.

(376) Hoc caput fere integrum e Chron. Cas. 40 accepit Leo, sed etiam alia nunc nobis incomperta antiqua monumenta adhibuit. *Ang.*

(377) Non librariorum sed auctorem dormitasse, cod. autographus hic ut alibi ostendit; ubi plurima convicia in immeritos librariorum conjecta sunt ab *Ang.* de Nuce et aliis.

(370) Reg. n. 398: *anno 4 princ. Radelchis, mense Maio, ind. vi.* *Ang.* Squilla hodieque est villa Caiatiæ proxima, a Vulturno non multum distans.

(371) Scatonnes vocant apud nostrates eas scutellas quibus arida venditores metiuntur, ut lupinos et similia. *Ang.* Garalis est scyphi species quædam bandus vexillum, tænia.

(372) Reg., n. 4. *Ang.*

(373) Hæc e Chron. Cas. c. 8, 4, 17 petita postea ex Erchemperto c. 14—17 correxit et auxit.

calicibus et patenis, coronis, ac crucibus, fialis ⁸⁶⁹ A quoque et amulis, bokis ⁸⁶⁰ (378) ac fibulis, auri purrissimas libras centum triginta ⁸⁶¹; sarlicam (379) insuper sericam de sylphori cum auro et gemmis: pro quibus promisit se redditurum solidos Siculos decem milia. Unde cognatus ejus Ursus (380), et Grimaldus ⁸⁶², scriptum redditionis monasterio isti ⁸⁶³ fecerunt. Item ⁸⁶⁴ secundo, trecentas sexaginta quinque in argento libras, et tredecim ⁸⁶⁵ milia solidos aureos figuratos. Item bazias (384) duas de argento, pondo ⁸⁶⁶ librarum 30, et fundatos (382) duplices octo. Item in anaglifis ⁸⁶⁷ basiam unam, et scatonem unum ⁸⁶⁸ Constantinopolitanum, utrumque argenteum et inauratum. Item ⁸⁶⁹ post aucto circiter B menses, tulit in coronis, ac bazias, atque amulis, garalibus et cocleariis, argenti libras ⁸⁷⁰ quingentas. Item post menses decem venit et rupit ipsum monasterii vestiarium, et abstulit inde solidos mazatos (383) 14 milia. Pro quibus juraverunt Leo episcopus, et Petrus et Landenuifus gastaldi ejus super evangelia, et crucem, et corpus sancti Benedicti, quod abinde ad quartum mensem, pretium illud monasterio restituerent, et non habentes unde redderent, fecerunt huic ⁸⁷¹ monasterio præceptum de Sancto Nazario in Canzia ⁸⁷² (384) cum omnibus portinentiis ⁸⁷³ suis. Rursum ⁸⁷⁴ venerunt Lando (383) et Aldemarius gastaldi ipsius, et portaverunt hinc ⁸⁷⁵ solidos prædulatos duo milia. Item ⁸⁷⁶ quando perrexit ⁸⁷⁷ Spoletum, Maio cognatus ejus abstulit alios ⁸⁷⁸ nichilominus duo milia. Ad ⁸⁷⁹ postremum quando Romam perrexit (n. 844), venit idem Siconolfus et abstulit coronam auream ⁸⁸⁰ smaragdiniis gemmis mirifice decoratam, quæ patris sui ⁸⁸¹, Siconis principis fuerat, pro solidis tribus milibus. Et hæc quidem ⁸⁸² omnia ipse præfatus ⁸⁸³ sacrilegus sancto Benedicto auferens, neque sibi neque patriæ aliquid inde profecit ⁸⁸⁴; neque ab eo ⁸⁸⁵ tempore aliquam promereri ⁸⁸⁶ victoriam potuit.

27. [Desid. Dial. 1 Chr. Cas. 9]. Triennio ⁸⁸⁷ post hæc (386), Sergio secundo in sede apostolica præsidente, a ⁸⁸⁸ quo Ludovicus imperator est coronatus, ingens Saracenorum multitudo ab Africa ⁸⁸⁹ classe Romam devecta, ecclesias sanctorum apostolorum Petri et Pauli ex integro deprædati sunt (Aug.), multosque illic interficientes, per Appiam viam iter aggressi, ad Fundanam civitatem (387) venerunt. Quam cum cepissent et incendio cremavissent, universaque ⁸⁹⁰ per circuitum vastavissent, secus Cajetam applicantes castrametati sunt. Contra quos missus a Spoletio ⁸⁹¹ Francorum exercitus, turpiter superatus aufugit. Quos Saraceni instantius persequentes (Nov. 10), tandem ad viciniam hujus monasterii trans flumen ⁸⁹² quod Carnellum vocatur applicuerunt. ecclesiamque sancti Andreæ apostoli ⁸⁹³ igne cremantes, ac demum ad cellam sancti Apollinaris ⁸⁹⁴ in loco qui dicitur Albianus (388) pervenientes, evestigio ad hoc monasterium quod fama jam dudum ⁸⁹⁵ vulgante audierant, quoque præsentialiter suis oculis ex eodem loco cernebant, totis satagebant ⁸⁹⁶ conaminibus properare. Sed, quoniam tardior illos hora eo die cohibuit, ibidem tentoria figunt, futurum ⁸⁹⁷ profecto ut die huc altero properantes, cœnobium totum ⁸⁹⁸ destruerent: quæcunque fuissent ⁸⁹⁹ reperta, diriperent: cunctosque ibidem ⁹⁰⁰ C degentes, gladio trucidarent. Maxima tunc erat totius ⁹⁰¹ cœli serenitas, tantaque prædicti fluvii siccitas, ut pedes aliquis illum transvadere valeret ⁹⁰². Itaque, cum ad fratrum aures hujusmodi nuntius pervenisset, et tam subitam, tamque horrendam sibi ⁹⁰³ mortem imminere conspicerent, maximo valde ⁹⁰⁴ timore perterriti mox ⁹⁰⁵ omnes nudis pedibus et cinere asperso capite, cum letaniis ad beatum conveniunt Benedictum, orantes Dei clementiam, ut eorum animas misericorditer dignaretur recipere, quorum corpora tam repentine morti ⁹⁰⁶ tradere suo iudicio decrevisset. Tota igitur nocte illa fratribus vigiliis, orationibusque intentis, sanctæ memoriæ